
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482856

ERRATA DA PORTARIA Nº 0127/2013-GAB/SEMA DE 
22/01/2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32327 DE 28/01/2013.
ONDE SE LÊ:
Interromper a contar de 17/01/2012
LEIA-SE:
Interromper a contar de 17/01/2013

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482866

PORTARIA Nº.0149/2013-GAB/SEMA 
DE 28 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memorando Nº78635/GEFLOR/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 22/01/2013 as férias do servidor 
MARCELLO GAMA ANDRADE, matricula nº. 57194370/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerencia 
De Fiscalização Florestal, referente ao exercício 2012/2013, 
concedido através da Portaria 3214/2012, publicada no D.O.E. 
nº 32306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482870
PORTARIA Nº. 0148/2013-GAB/SEMA DE 28 DE JANEIRO 

DE 2013
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memorando Nº78724/2013/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 23/01/2013 as férias da servidora 
ALBANISE SOUSA DOS SANTOS, matricula nº. 57194445/2, 
ocupante do cargo de Engenheira Florestal, lotada na 
Gerencia De Projetos Agrossilvipastoris, referente ao exercício 
2011/2012, concedido através da Portaria 3214/2012, 
publicada no D.O.E. nº 32306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482902
PORTARIA Nº. 154/2013-GAB/SEMA 

DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memorando 78140/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral a servidora 
DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA, matrícula nº 
5888705/1, ocupante da função de Engenheiro Florestal, a 
contar de 04.02.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor ADEMIR 
COUTINHO RAMOS JUNIOR, matrícula nº 5898329/1, ocupante 
da função de Engenheiro Florestal, a contar 04.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482906

PORTARIA Nº 155/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2013/1252;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
JOSEANE ALMEIDA LIMA, matrícula nº. 57175299/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada na Gerência de 

Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras, no 
período de 14/02/2013 a 15/03/2013, referente a 2ª parcela do 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482910

PORTARIA Nº. 145/2013-GAB/SEMA 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Processo 2013/1256;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 57215510/1, para responder pela Unidade 
Regional de Paragominas, em substituição a titular MARIA 
GORETI STHEL FRANCISQUETO, matrícula nº 57215440/1, no 
período de 25/02/2013 a 25/04/2013, durante licença prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483204

Número: 5
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações, a retifi cação 
à cláusula nona do Contrato mencionado, fi rmado com a 
CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA EPP, 
quanto a reclassifi cação desta despesa da seguinte forma: 
PTRES 274534; FONTE 0116; ELEMENTO 339037
Contrato: 81/2012
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482990

ERRATA DA PORTARIA Nº 3170/2012-GAB/SEMA 
DE 18/12/2012,

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32303 DO DIA 19/12/2012
ONDE SE LÊ: CONCEDER 14 (QUATORZE) dias de férias,
LEIA-SE: CONCEDER 15 (QUINZE) dias de férias.
ONDE SE LÊ: no período de 02/01 a 15/01/2013
LEIA-SE: no período de 02/01 a 16/01/2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483122

PORTARIA: 169/2013
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS À 
ESTRUTURAÇÃO DA URE RIO CAPIM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483197

Número: 1
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei 
8.666/93, com suas posteriores modifi cações, a retifi cação à 
cláusula nona do Contrato mencionado, fi rmado com a empresa 
MP SERVIÇOS LTDA, quanto a reclassifi cação desta despesa 
da seguinte forma: PTRES 274534; FONTE 0116; ELEMENTO 
339037
Contrato: 43/2012
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483199

Número: 2
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 0.00

Justifi cativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações, a retifi cação 
à cláusula nona do Contrato mencionado, fi rmado com a LRD 
COMERCIAL E PRESTACIONAL LTDA, quanto a reclassifi cação 
desta despesa da seguinte forma: PTRES 274534; FONTE 0116; 
ELEMENTO 339039
Contrato: 64/2012
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483201

Número: 3
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações, a retifi cação 
à cláusula sexta do Contrato mencionado, fi rmado com a A. F. 
NUNES JUNIOR SERVIÇOS - ME, quanto a reclassifi cação desta 
despesa da seguinte forma: PTRES 274534; FONTE 0116; 
ELEMENTO 339037
Contrato: 45/2011
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483202

Número: 4
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações, a retifi cação 
à cláusula quinta do Contrato mencionado, fi rmado com a M. 
ANTONIO DE SOUSA - ME, quanto a reclassifi cação desta 
despesa da seguinte forma: PTRES 274534; FONTE 0116; 
ELEMENTO 339039
Contrato: 132/2012
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483125

PORTARIA: 32/2013
Objetivo: Realizar Agenda Institucional do Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/42144 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor - DDF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 06/02/2013
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Eng. Florestal) / 1.5 diárias (Completa) / de 
05/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483129

PORTARIA: 33/2013
Objetivo: Conduzir o veículo para transporte dos Servidores 
Benito Barbosa Calzavara e Etiane de Souza Silva
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/40883 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 29 DE 28 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483133

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012;
CONSIDERANDO o termo do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no processo nº.2008/363484;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, através 
da Comissão composta pelos servidores conforme abaixo, para 
apurar os indícios de inadimplemento ao contrato nº069/2006, 
ocasionados pela entrega de objetos de informática 
provavelmente em desacordo com o estabelecido no referido 


